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さる６月２６日（金）長崎市のチトセピアホールで第１６回長事研セミナーおよび第１７回長事研総会が開催されま

した。本年度も昨年同様、セミナーと総会が同日に開催されました。 

総会では、提案された活動報告、決算報告及び本年度の活動方針、活動計画、予算案が全会一致で承認されました。

また、会長と監査には、推薦委員会の原案どおり、会長には西彼支部の上戸 健氏 監査に長崎支部の平田美穂氏、大

津由香氏が承認されました。総会の中では、本年度の活動の参考となる意見が出されました。

またセミナーには、生憎の天気の中、県の内外から１２０余名の方々に参加していただき開催されました。今回は、

全事研熊本大会実行委員会から宮本大会実行委員長をはじめ3名の方々も御出席いただきました。開会式では、宮本委

員長から御祝辞をいただきました。そして、議会の都合で御出席いただけなかった長崎市教育長 馬場豊子様からは、

学校を支える活躍に期待したいとの学校事務職員に対する心強いメッセージをいただきました。 

セミナーは、一昨年度から全事研熊本大会に向けて研究活動を行っている特別委員会の研究報告が同委員会の指方委

員によって行われました。研究の結果として「長崎県版学校事務のグランドデザイン」が提案されました。長事研とし

て、新しい取組であり注目すべき研究報告でした。また、講演は、長崎県立大学経済学部の雪丸武彦先生をお迎えし「カ

リキュラムマネジメントと学校事務職員」と題して講演が行われました。カリキュラムマネジメントについては、全事

研熊本大会のテーマの中心となるものであり、特別委員会から提案された先のグランドデザインの大切な部分を占めて

いるものです。カリキュラムマネジメントを理解していくうえで、大変重要なお話しを拝聴することができました。 

 

総会の概要についてお知らせいたします。 

① ～ ⑤ついては、圧倒的多数で承認されました 

② ２０１４年度事業報告  ② ２０１４年度 決算報告及び監査報告  ③ ２０１５年度会長及び監査の選出 

③ ２０１５年度 事業計画 ⑤ ２０１５年度 予算書（案）  

２０１５年度 年間活動計画 

２０１５(H27)年度 活動の柱 
 

１ 第 47回全国公立小中学校事務研究大会熊本大会の成功に向けて、会員総力で取り組みます。 

 

２ 役員会は、組織機構を確立し、各支部と連携し研究情報の提供および研修活動の推進に努めます。 

 

３ 長崎県公立小中学校事務職員研究会セミナーの意義を確認し、第１６回セミナー（２０１５年６月 

２６日：長崎市チトセピアホール）の成功に向けて取り組みます。 

 

４ 長崎県公立小中学校事務職員研究会（全事研長崎支部）の役割・全国あるいは長崎県の状況などを 

踏まえながら、会員拡大・強化に取り組みます。 

 

５ 本会活動の基盤となる財政の確立に向けて取り組みます。 

 

６ 学校事務に関する各種情報を会員に提供するために会報の発行に取り組みます。 

  また、長事研ホームページの充実に努めます。 

 

７ 第４７回全国公立小中学校事務研究大会に向けて設置した特別委員会の研究成果を、今後の長事研 

活動にどのように活かしていくか検討を行います。 



 

 

年月日 記   事 年月日 記   事 

2015.5.29 

6. 

6.9 

 6.9    

    6.12 

 6.26 

  

  6.26 

 7.7  

   7.10 

7 

 8.4 

8.5～7 

 

第１回理事会・評議員会・役員選考委員会 

全事研５月期調査報告 

セミナー運営委員会 

第 22回特別委員会 

全事研熊本大会打合せ会 

第 17回総会  

 長事研総会報告・新役員体制報告 

第 16回セミナー 

第 23回特別委員会 

全事研熊本大会スタッフ研修会 

会報第64号発行 

全事研定期総会（熊本市） 

第４７回全国公立小中学校事務研究大会 

             熊本大会 

2015.9 

 

2015.9．4 

9． 

   11. 

2016.2.8 

    2.9  

   2.27 

   3. 

    

5. 

 

  

 

会報第65号発行 

     全事研総会・研究大会報告 

九州地区役員研修会・全事研大会総括 

会報第66号発行 

全事研１１月期調査報告 

全事研評議員会・実務報告会（川崎市） 

全事研セミナー（川崎市） 

第 2回理事会・評議員会 

会報第66号発行 

全事研評議員・セミナー報告 

第１回理事会・評議員会・役員選考委員会 

 

 

 
第１７回総会概要 
総会は、６月２６日（金）長崎市チトセピアホール

で開催されました。資格確認が行われ代議員数１８名

中１８名の出席により総会が成立しました。上戸会長

から開会に際して挨拶がありました。その中で「全事

研熊本大会に向けて大事な一年になると思います。各

支部の御支援をお願いするとともに、今後とも長事研

の意義を再確認し、組織拡大と活動の活性化にむけて

頑張りましょう。」との話がありました。その後、議事

運営委員（県南地区：小森代議員）及び議長団（西彼

支部：水口代議員 北松支部：西村代議員）の選出が

あり議事に入りました。 

昨年度の活動報告では、組織の拡大をすることがで

きなかったとの反省がありました。本年度は、全事研

熊本大会をきっかけに組織拡大に繋げていきたいとの

決意が述べられました。２０１５年度会長及び監査の

推薦が評議員会よりありました。会長には、西彼支部

の上戸健 監査には長崎支部の平田美穂 大津由香の

３氏が推薦され、全会員一致で承認されました。続い

て２０１５年度役員の指名がおこなわれました。（表

参照） 

次に２０１５年度事業計画案の提案及び説明がありま

した。その中で、本年度は、特に全事研熊本大会の成

功にむけて会員の総力を上げて頑張りましょうとの発

言が会長からありました。また、長事研ホームページ

が再開できたとの報告があり、今年はさらに充実する

ように努めたいとの目標があげられました。また、特

別委員会の活動については、大変な努力に対して、感

謝の言葉が述べられました。さらに、熊本大会以降は、

その研究の成果を長事研の活動に活かすべく積極的に

検討したいとの決意が述べられました。短い時間では

ありましたが、大変有意義な総会となりました。 
 

＊全事研熊本大会の成功に向けて頑張

りましょう！ 

  大会では当日受付も行われます。全国大会を身近

に感じることができる絶好のチャンスです。多くの

方の参加を期待しています。 

 

 

 
＊長事研役員名簿 

 

 

 

 

＜会報連絡先＞ 

長崎市立三和中学校：南部 省吾  
TEL 095-892-1119・FAX095-892-2474

 

 

 

 

氏名 所属所
会長 上戸　健 長与町立長与小学校

副会長 佐藤　郁介　 川棚町立小串小学校

副会長 前田　慎吾 対馬市立厳原小学校

事務局長 南部　省吾 長崎市立三和中学校

事務局次長 木下　美佐子 長崎市立大浦中学校

事務局次長 大場　亮助 対馬市立乙宮小学校

理事 宮崎　賢一 長崎市立山里小学校

理事 西田　正伸 西海市立大瀬戸中学校

理事 宮下　哲裕 長崎市立仁田小学校

理事 小代　昌誉 松浦市立鷹島小学校

理事 前田　大介 佐世保市立清水小学校


